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STEIGTI ŪKIUOSE PRAMONĖS ĮMONES
MASKVA. — “Izvestia” išspausdino vėliausią sovietų vyriau

sybės dekretą, kalbantį apie pramonines įmones valstybės žemės 
rikiuose ir kolektyviniuose ūkiuose. Dekretas užbaigia ginčus, 
kurie jau kuris laikas vyko sovietų spaudoje dėl privačios inicia
tyvos rodymo. Ginčą sukėlė jau šiuose puslapiuose minėtas įvykis 
viename Podolsko srities ūkyje, kur neturtingo kolchozo direkto
rius savo iniciatyva pradėjo gaminti elektros jungiklius, įsitaisė 
mažą fabrikėlį, kuris labai praturtino tą kolchozą ir jo darbininkus.

Už šią iniciatyvą be viršinin
kų žinios direktorius ir du jo 
pagelbininkai atsidūrė teisme. 
Partijos ideologai aiškino spau
doje, kad toks nukrypimas nuo 
priimtų vėžių esąs pavojingas 
socializmui, esąs pasipelnijimo 
troškulio ženklas, kuriam komu
nistinėje bendruomenėje neturį 
būti vietos.

Dabar paskelbtas Kosygino de
kretas ne tik leidžia žemės 
ūkiams steigti įvairias įmones, 
bet dar įsako atskirų respublikų 
įstaigoms teikti tokiems ūkiams 
paramą, duoti paskolas, maši
nas, susisiekimo priemones ir ki
tus jų darbui reikalingus daik
tus.

Kai ūky nėra darbo...
Dekretas remiasi tuo, kad ūky 

tam tikrais metų laikais darbai 
sumažėja ir darbininkai netu
ri darbo. Todėl ūkio vadovai, 
pagal savo nuožiūrą gali steigti 
dirbtuvėles. Centrinės prekybos 
organizacijos yra dekretu įpa
reigojamos tokius ūkių gami
nius supirkti ir paskleisti juos 
sovietų rinkoje.

Užsienio stebėtojai aiškina, 
kad šis naujas Kosygino vyriau
sybės žingsnis į kapitalistinę 
praktiką, rodo, jog ideologinius 
klausimus sovietų valdžia ima 
vis dažniau pagrįsti ekonominio 
apsimokėjimo ar neapsimokėji- 
mo pagrindais. Šis dekretas gali 
atskiruose ūkiuose išvystyti 
maisto produktų apdirbimo dirb
tuvėles. Energingų ir iniciatyvą 
turinčių ūkio vadovų tarpe šis 
valdžios įsakas gali sukelti daug 
naujų galimybių pakelti žemės 
ūkio darbininkų labai žemą gy
venimo lygį.

P. Arabijos grupės 
skelbia paliaubas 
KAIRAS. — Pietinės Arabi 

jos bekovojančios arabų frak
cijos artėja prie taikos. Abi na
cionalistų grupės Tautinis Iš
laisvinimo Frontas ir Frontas Iš
laisvinti Okupuotą Pietų Jeme
ną savo konferencijoje susitarė 
nutraukti tarpusavio kovas. Pa
liaubos paskelbtos antradienį 6 
vai. ryto.

Kaire susirinkusios abiejų or
ganizacijų delegacijos bandys 
sudaryti bendrai naują Pietų 
Arabijos konstituciją, nes artėja 
britų pasitraukimo laikas — 
1968 metų sausio 9 diena. Ade
nas tada taps Pietų Arabijos da
lis. Britų sudaryta federacija 
iš 16 atskirų šeikysčių jau su
byrėjo. Aiškėja, kad naciona
listų grupėms teks P. Arabijos 
valdžia.

Silpnesnioji grupė — Kairo 
remiamas Pietų Jemenui išlais
vinti frontas daugiausia šalinin
kų turi Adeno mieste, kur gyve
na nemažai iš Jemeno atvykusių 
darbininkų. Toje grupėje jau
čiama komunistų įtaka. Vienas 
svarbiausių jos vadų baigė ap
mokymą Čekoslovakijoje. Da
bar jis vadovauja Adeno darbi
ninkių unijai.

j 1$ VISO PASAULIO
♦

C AMIRI. — Bolivijoje prasi
dėjo prancūzų žurnalisto Regis 
Debray teismas. Jis buvo pa
gautas kartu su komunistų gink
luota grupe. Debray aiškinasi 
norėjęs aprašyti Europos spau
doje Bolivijos komunistų gyve
nimą ir veiklą, todėl jis buvęs su

JERUZALE. — Arabų teroris
tai suprogdino vieną namą Omez 
ūkyje. Du asmenys buvo sužeis
ti, vienas 3 metų vaikas žuvo.

HONG KONGAS. — Kinijos 
pasienio sargybiniai šaudo į pa
bėgėlius, norinčius atvykti į 
Hong Kongą. Pranešimai kalba, 
kad apie 1,000 tokių pabėgėlių 
žuvo, o apie 10,000 buvo nuo sie
nos sugrąžinti atgal į krašto gi
lumą.

WASHINGTONAS. — JAV 
Jungtinių Tautų draugija, ku
rioje yra 26 asmenys, ragina 
JAV vyriausybę šiais metais ne
sipriešinti komunistinės Kinijos 
priėmimui į JT. Ta organizacija 
nurodo, kad Kinija turi atomi
nius ginklus ir todėl turėtų bū
ti su kitomis valstybėmis kon
takte bei turėtų sėdėti Saugu
mo Taryboje kartu su kitomis 
atominėmis valstybėmis.

ATĖNAI. — Graikijos karinė 
valdžia paskelbė, kad ateinan
čiais metais gyventojai galės pa
sisakyti balsuodami, ar jie no
ri naujos konstitucijos. Ji turi 
būti specialistų paruošta iki 
gruodžio 15 dienos.

BELGRADAS. — Jugoslavijo
je vyksta Tarptautinės Astro
nautų Federacijos suvažiavimas, 
kuriame sovietų mokslininkas 
Sedovas pareiškė, kad kai ku
riuos erdvės planus reikėtų vyk
dyti bendromis jėgomis kelioms 
valstybėms.

Nigerijos kariai 
turi saugoti ibus

BENINAS. — Nigerijos ka
riuomenės daliniai išvarė atski
lusios Biafros dalinius iš Vidu
riniųjų Vakarų provincijos. Be
nino mieste įvyko nedidelės ko
vos, po kurių Biafros kareiviai 
pabėgo. Kiti, nusimetę unifor
mas, paspruko į džiungles.

Nigerijos atskirų genčių ne
sutarimai dar ilgai neleis įsivy
rauti taikai. Kada Benino mies
tas buvo ibu genties rankose, 
daug kentėjo hausų ir jurubų 
genties žmonės. Dabar kariuo
menė turi išvaduotame mieste 
saugoti ir ginti čia pasilikusius 
ibu narius. Jie apgyvendinti mo
kyklose ir kituose viešuose pas
tatuose. Kariuomenės sargybos 
ibus gina nuo kitų keršto.

Dar Nigerijos civilinis karas 
nesibaigė, tačiau jau aiškėja, 
kiek nuostolių jis padarys. 
Krautuvės ir sandėliai yra plė
šiami, keliai ir tiltai sprogdina
mi. Nigerija ilgai neatsigaus po 
karo padarinių.

Sovietu Sąjunga į Jungtiniu Tautu pilnaties sesiją atsivežė ir okupuotos Lie
tuvos vicepremjere ir užsienio reikalu ministerę Leokadiją Diržinskaitę- 
Piliušenko. Paveiksle matomi: sovietu užsienio reikalu ministeris Gro
myko, viceministeris Soldatovas, Diržinskaitė ir ambasadorius Fedorenko.

BRITU VYRIAUSYBĖ PASITIKI SAVO 
EKONOMINĖS POLITIKOS TIKSLUMU

LONDONAS. — Britanijos premjeras Wilsonas televizijos 
programoje, atsakinėdamas į kelių žurnalistų paklausimus, aiškiai 
pasakė, kad jis toliau vykdys savo ekonominę politiką, nors ji daug 
kam nepatinka. “Ar mes būsime populiarūs, ar ne, mes pastatysi
me Britanijos ekonominius reikalus ant kojų”, — tvirtino Wil
sonas. Tos kelios specialiuose rinkimuose pralaimėtos vietos 
esančios kaina, kurią vyriausybė turi sumokėti už savo pernai 
metų, liepos mėnesyje įvestas reformas ir suvaržymus.

Premjeras Wilsonas pranaša
vo, kad bus kieta žiema, tačiau 
darbiečių vyriausybės griežta po
litika išves Britaniją į daug vil
tingesnę erą.

Britanijos vyriausybė savo su
varžymais stengiasi išlaikyti sa
vo piniginio vieneto — svaro ver
tę ir atstatyti nepalankų užsie
nio prekybos balansą. Trys ji 
klausinėj usiej i korespondentai 
bandė priversti premjerą prisi
pažinti, kad jo ekonominė politi
ka nepavyko. Jis tačiau atsisakė 
tai padaryti, aiškindamas, kad 
dabartiniai suvaržymai atvęs 
Britaniją į teisingą kelią.

Derybos Vietname
Premjeras Wilsonas, kalbėdamas 
apie Vietnamo karą, pareiškė, 
kad jis tuoj pat pasmerktų Ame
rikos bombardavimą. Š. Vietna
me, jei galvotų, kad toks veiks
mas užbaigs nors vieną dieną 
anksčiau visą karą. Taiką ga
lima pasiekti ne duodant pareiš
kimus ar švaistantis pasmerki
mais, bet susodinant abi puses 
prie vieno derybų stalo. Britani
ja jau seniai stengiasi pasiekti 
derybų, tačiau jai kol kas nepa
vyko.

Rodezijos klausimu premjeras 
pareiškė, kad iki šiol Britanijos 
uždėtos sankcijos neprivertė bal
tųjų vyriausybės pasitraukti. 
Britų vyriausybės principas esąs 
tol nekeisti savo laikysenos Ro
dezijos atžvilgiu, kol ten gyve
nantiems juodiesiems nebus su
teiktos pilnos teisės.

Nutraukė santykius
HONG KONGAS. — Komu

nistinė Kinija paskelbė, kad du 
Indonezijos ambasados Pekine 
tarnautojai — charge d’affaires 
ir antrasis patarėjas yra ištre
miami iš Kinijos, šis pareiš
kimas, kaltinantis Indonezijos 
diplomatus “nesuderinama su 
diplomatų padėtimi veikla” yra 
tik propagandinis žaidimas, nes 
Indonezija jau prieš kelias sa
vaites nutarė nutraukti su Ki
nija santykius. Kinija Indonezi-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Nigerijos kariuomenė jau 

esanti apie 7 mylios nuo Biafros 
sostinės Enugu. Kitas svarbus 
sukilusios Biafros miestas Ag- 
bor jau esąs užimtas federalinės 
kariuomenės.

♦ Prie šiaurės Vietnamo kran
tų komunistų artilerija sužalo
jo JAV naikintuvą “Mansfield”. 
Jam buvo pramušta 4 pėdų sky
lė. Vienas jūreivis užmuštas, 
kiti du sužeisti.

♦ Meksikoje Tijuana mieste 
apsinuodiję maistu miršta vai
kai. Jau mirė 10 vaikų tarp 3 
mėnesių ir 10 metų amžiaus. 
Valdžios pareigūnai tikrina pie
nines ir kitas maisto krautuves, 
ieškodami nuodų šaltinio.

♦ Tibete, kaip praneša iš In
dijos į Jungtines Tautas atvy
kę diplomatai, Kinija pradėjo 
naują teroro bangą. Naikinami 
meno paminklai ir tibetiečių 
šventyklos.

♦ Rio Grande upės potvyniai 
be pastogės paliko 150 tūkstan
čių žmonių. Texas valstijoje jau 
žuvo 12 asmenų.

♦ Jungtinėse Tautose kalbą 
pasakė Britanijos užsienio rei
kalų ministeris Brownas. Jis pa
brėžė, kad Britanija norėtų ma
tyti Vietname taiką, tačiau klau
sė: ką darys Hanojus, jei Ame
rika sustos bombarduoti šiaurės 
Vietnamą.

♦ Prezidentas Johnsonas pa- ■ 
siūlė kongresui planą, kuriuo 
Amerika teiktų per tarptautinį 
banką po 50 milijonų dol. kas
met lėšų Azijos valstybių pa
žangai.

♦ Prie demilitarizuotos zonos 
tebevyksta smarki artilerijos 
dvikova.

jos diplomatams nedavė vizų ir 
jų neišleido.

(Po nepavykusio komunistų 
perversmo santykiai tarp Kini
jos ir Indonezijos vis blogėja, o 
dabar — visai nutruko.

ABIDŽIANAS. — Ivory Coast 
ir Ginėja paleido viena kitos lai
komus kalinius. Jų suareštavi
mas ir laikymas kalėjime sukė
lė tarp abiejų valstybių aštrų 
konfliktą,. Jungtinėms Tautoms 
įsikišus buvo sutarta kaliniais 
pasikeisti.

Ivory Coast buvo uždaręs ka
lėj iman 16 Ginėjos piliečių, įs
kaitant jos užsienio reikalų mi
nister! ir ambasadorių Jungtinė
se Tautose

Ginėja laikė suėmusi aukštą 
Ivory Coast pareigūną ir 22 jū
rininkus, sulaikytus jūroje su 
žvejų laivu.

Izraelis siekia PROVINCIJŲ TARYBŲ RINKIMUOSE
tiesioginių derybų KOMUNISTAI LAIMĖJO NAUJU VIETŲ

PARYŽIUS. — Prancūzijos istorijoje pirmą kartą, komunistų 
partija laimėjo vieno rajono tarybos daugumą. Provincijų rinki
muose komunistai Seine-St. Denis rajone iš 34 atstovų pravedė 
19. šiuose rinkimuose aiškių laimėtojų nėra, išskyrus komunistus. 
Buvo renkami 1,772 atstovai į visas rajonines tarybas. Apie du 
trečdaliai šio skaičiaus atstovų reikės perbalsuoti ateinantį sek
madienį, nes tiek atstovų negavo aiškios daugumos. Komunistai 
tačiau jau aiškiai laimėjo 96 vietas. Prieš rinkimus jie turėjo iš 
viso 103 vietas. Manoma, kad šį skaičių sekmadienį lengvai 
viršys.

NEW YORKAS. — Izraelio 
užsienio reikalų ministeris Eba- 
nas savo kalboje Jungtines Tau
tas įspėjo, kad jos neturi teisės 

’ pastatyti save aukščiau už “pri
pažinimą, derybas ir tiką”, ku
rios yra ir JT čarterio pagrinde. 
Geriausias darbas, kokį Jungti
nės Tautos galėtų padaryti, — 
kalbėjo Ebanas, — būtų raginti 
arabus tiesiog derėtis su Izraeliu 
dėl Viduriniųjų Rytų taikos.

Izraelis esąs pasiruošęs svars
tyti taikos sąlygas ir gyventi su 
arabais taikingame sambūryje. 
Arabai žiūri į Jungtines Tautas, 
kaip į slėptuvę nuo taikos rei
kalingumo.

Izraelio reikalavimas tiesiogi
nių derybų su arabais yra prie
šingas kitų valstybių pasiūly
mams. Britanija ir kitos vals
tybės galvoja, kad be Saugumo 
Tarybos įsikišimo pastovios tai
kos Viduriniuose Rytuose nebus.

Arabai nelinkę derėtis su Iz
raeliu, nes derybos reikš Izrae
lio pripažinimą.

Izraelio ministeris atmetė so
vietų Gromyko kalbą, kuris pa
sakęs, jog geriausias kelias į tai
ką būtų atstatyti tas sąlygas, 
kurios privedė prie karo.

Ragina žydus 
važiuoti į Izraelį

CARACAS. — Venecueloj su
sirinkusi žydų organizacijos 
B’nai B‘rith tarptautinė taryba 
paskelbė raginimą visiems savo 
padaliniams skatinti emigraciją 
į Izraelį.

Izraeliui padidinus užkariavi
mais savo teritoriją, gyventojų 
trūkumas yra aštriau jaučiamas. 
Ypatingai pageidaujami yra jau
ni, išmokslinti žydai iš vakarų 
pasaulio.

žydų organizacijos ragina ir 
Amerikos žydus emigruoti į Iz
raelį. šiuo metu jų išvažiuoja 
po kelis tūkstančius per metus. 
Mažai atvažiuoja į Izraelį iš Aus
tralijos, iš Pietų Afrikos ir Bri
tanijos, — iš kraštų, kur yra 
aukštesnis gyvenimo lygis. Tas 
kelia rūpestį zionistų organiza
cijoms. Dabar minėtoji taryba 
ragina, kad pasaulio žydų jau
nimas, nenorėdamas visam lai
kui įsikurti, nors metams va
žiuotų pagyventi ir padirbėti Iz
raelyje.

Organizacija nurodo, kad apie 
807 visų pasaulio žydų gyve
na Amerikoje, Sovietų Sąjungo
je ir Izraelyje. Kadangi sovietai 
savo žydų išvažiuoti neleidžia, 
tai daugiausia imigrantų Izrae
lis gali tikėtis tik iš Amerikos. 
Matyt, kad žydams ir čia gerai 
ir jie nelinkę kurtis Izraelyje.

Paleido kalinius

Kongas ir Alžiras 
atnaujino ryšius

ALŽIRAS. — Kongas ir Al
žiras susitarė atnaujinti diplo
matinius ryšius, kurie buvo nu
traukti 1964 metais, kai Kongo 
premjeru buvo Moise Tshombe. 
Abi vyriausybės susitarė bend
rai ši atnaujinimą paskelbti ket
virtadienį, tačiau dėl nežinomų 
priežasčių Kongo užsienio rei
kalų ministerija jau paskelbė, 
kad Martinas Ipoto paskirtas 
ambasadoriumi į Alžirą.

Santykius užmezgus, greičiau
sia, paaiškės ir Alžire arešte lai
komo Tshombės likimas. Sako
ma, kad Alžiras nelinkęs tol ati
duoti Tshombės Kongo valdžiai, 
kol ji vienokiu ar kitokiu būdu 
nesusitvarkys su baltaisiais su
kilėliais Konge. Alžiras bijo, kad 
sukilėliai gali Tshombę išvaduo
ti.

Susilpnėjo naujųjų 
nacių organizacija 
BONA. — Vakarų Vokietijoje 

labai sumažėjo naujų nacių or
ganizacijos įtaka. Daug narių 
iš jos pasitraukė, nors dar prieš 
metus ji laimėjo keliose provin
cijose netikėtai daug atstovų į 
vietinius parlamentus.

Partijos susilnėjimo priežas
tys glūdinčios, stebėtojų ma
nymu, netik partijos vadų nesu
tarimuose. žmonės stebi ir ma
to išrinktų į įvairias vietas nau 
jųjų demokratų partijos atstovų 
darbą. Tie atstovai niekuo nau
ju nepasižymėjo. Paaiškėjo, kad 
partija neturi aiškios savo pro
gramos.

Sekmadienį naujieji demokra
tai išstato savo kandidatus Bre
meno rinkimuose. Galimas daik
tas, kad partija čia laimės kelias 
vietas tačiau nesitikima, kad ji 
galėtų laimėti daugiau, kaip 87 
visų balsuotojų.

DETROITAS. — Chrysleric 
automobilių bendrovė paskelbė 
kad anksčiau paskelbtas 1968 
metų modelių kainos pakėlimas 
— 133 dol. yra sumažinamas iki 
101 dol. Bendrovė taip turėjo 
padaryti, nes kiti automobilių 

(gamintojai paskelbė mažesnius
kainų pakėlimus. American Mo
tors. pati mažiausia iš visų Ame
rikos automobiliu bendrovių, sa
vo gaminius pabrangins 89 do
leriais.

— Vilniečiai nekantriai laukė 
centrinio pašto atidarymo, ku
ris iš pagrindų perstatomas ir 
modernizuojamas. Statybinin
kai buvo iškėlę lentą su įrašytu 
pasižadėjimu baigti paštą “spa
lio 50-mečio išvakarėms” (lap- 
krišiu 6). Rugsėjo pradžioj len
ta dingo, ir net Tiesa prisipaži
no, jog “žuvo visos viltys, kad 
statybininkai žodį ištesės”. (E)

Prancūzijos spauda nurodo, 
'kad net 427 turinčių teisę bal
suoti, rinkimuose nedalyvavo. 
Visi komunistai valsuotoj ai, pa
prastai, eina balsuoti už savo 
kandidatus, o ne komunistai yra 
daugiau apsileidę.

Rinkimų komentatoriai aiški
na, kad komunistai yra geriau 
susiorganizavę, jie išstatė savo 
kandidatus į visas vietas, visuo
se rajonuose. Kitos partijos to 
nepadarė. Nurodoma, taip pat, 
kad paskutinės degolininkų re
formos pramonėje daug padėjo 
komunistams, nes darbininkų 
unijos toms reformoms neprita
rė. Miestuose valdžia pakėlė su
sisiekimo kainas. Tai nepatiko 
miestiečiams.

De Gaulle politika
Komunistų sustiprėjimas aiš

kinamas ir prezidento de Gaul- 
le’io užsispyrimu gerinti santy
kius su Sovietų Sąjunga. Anks
čiau darbininkų dauguma žiū
rėjo į komunistus, kaip į užsie
nio agentus, Prancūzijos prie
šus. Dabar komunistų partija 
tapo, kaip ir visos kitos partijos 
— prancūziška, tik užimanti 
skirtingą politinę liniją.

šitie komunistų laimėjimai ra
joniniuose rinkimuose sustab
dė kai kurių deguolininkų reika
lavimus, kad būtų renkamas 
naujas parlamentas. Šiuo metu 
rinkti parlamentą būtų pavojin
gą. nes nežinia, kiek naują vietų 
a'mėtų komunistai. Atrodo iš 
ių rezultatų, kad už juos bal
ne jančių prancūzų skaičiai ky

la.

Generolas Thang 
valo kariuomene
SAIGONAS. — Gene. Nguyen 

Due Thang yra Pietų Vietname 
labai nemėgiamas žmogus. Nors 
į is turi tik 36 metus, tačiau jis 
tvarko krašto Atstatymo ir Iš
vystymo ministeriją. Amerikos 
ambasados nariai tvirtina, kad 
is savo darbe pasirodė puikus 

administratorius, sąžiningas ir 
kietai dirbąs.

Dabar generolas Thang turės 
dar sunkesnį darbą. Jis paskir
tas kariuomenės reformų planų 
vykdytoju. Jam pavesta vado
vauti pusiau karinėm vietinėm 
apsaugos jėgoms, kuriose tar-
nauja apie 280,000 vyrų. Jis yra 
ir generalinio štabo viršininko 
pavaduoto jas. Jam priklauso ir 
31,000 vyrų taikinimo grupės.

Pradėta reforma pirmiausia 
palies netikusius, kyšininkus ka
rininkus, kurie jau seniai vyrau
ja Pietų Vietnamo kariuomenės 
daliniuose. Numatyta pakeisti 
daug provincijų viršininkų, daug 
aukštų karininkų. Keliolika to
kių jau buvo iš tarnybos atleista. 
Generolas Thang tvirtina, kad 
kareiviai tol geriau nekariaus, 
kol jie negerbs savo karininkų. 
Kareiviai jį gerbia, tačiau nusi
kaltę karininkai jo nekenčia.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
© with Automatic Fine Tuning (AFT) %

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet In Polar
White suits any room.

The Goliath
"Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
"Golden Throat” tone. Complete 
with "Personal Sound” earphone, 
battery and carrying case.

Mr. Dealer Note:
These models may be dropped In and 
substituted for other RCA Victor

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier "cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendaie
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

models in the ad.

When you're first in Color TV, there's got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color
RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD’’ 

REMOTE CONTROL
Armchair tuning ease. "Wireless Wizard” remote con
trol with RCAsolid integrated circuit amplification lets 
you change VF-LF channels, tune "tint” and "color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24{000-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

THE MOST TRUSTED NAME

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo Amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

COME IN TODAY!

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines "go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all phannels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied "Golden Throat" tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHClx.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4"speaker 
delivers dramatic "Golden Throat” 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four “C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
"Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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IV METAI

PAMATYSIME ŠIMTUS CHICAGOS SKAUTŲ IR SKAUČIŲ
Apie šio sekmadienio — spalio 1 d. - 

varžybų šventę Bučo sode

Mum

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 30 (167)

BAIDARIŲ PRATIMAI RAKO STOVYKLAVIETĖS EŽERE

Su šiomis baidarėmis jūrų skautai atliko Wisdonsin upe kelionę, apie ku
rią rašėme per du "Mūšy Skautijos" numerius.

Kai auksiniai rudens lapai 
krinta j žemę, kai pievas nu- 
raizgo šilkiniai voratinkliai, kai 
miškais ateina raudonais lapais 
pasipuošęs ruduo, kiekviena 
skautiška širdis skuba Į gam
tą dar kartą pagyventi vasarą, 
dar kartą prisiminti ir patirti 
stovyklose, ^iškylose išgyventą, 
nuotaiką.

Prieš rudens sueigas būkle ar 
klasėje norisi dar kartą palenk
tyniauti su vėju, pačiupti glėbį 
saulės spindulių, pabraidyti po 
žolę ar prie laužo skambia daina 
sudrebinti miškus. Norisi dar 
kartą, kaip stovykloje nugalėti 
kitą draugovę kvadrato aikštė
je, palenktyniauti su sesėmis ir 
vėl varžybose laimėti prieš bro
lio Plačo draugovę.

MES TURIME LAIMĖTI!
Toks yra kiekvienos vilkiukų, 

paukštyčių, skaučių ir skautų 
draugovės pasiryžimas ateinan
čio sekmadienio —, spalio 1 d. 
skautiškų žaidimų — varžybų 
šventėje Bučo sode, Willow 
Springs. Ten, kur vasarą vyks
ta daug piknikų, kur renkasi 
Chicagos lituanistinės mokyklos.

Šventės rengėjai — “Prez. 
Smetonos” jūrų budžių įgula ir 
L. K. Algimanto jūrų skautų 
laivas visiems Chicagos LSS tun
tų vienetams pateikė plačią ir 
įdomią programą. Visiems .su
važiuoti 1 vai. p. p., nes 1:30 
vai. visos “Aušros Vartų”, “Ker-

2:20 vai. “Varlių” šokimo lenk
tynės.

2:50 vai. — Bėgimas mai
šuose: A. Paukštytės, B. Vilkiu
kai.

3:20 vai__ Kvadrato rungty
nės.

4:20—5 vai. — Stovyklos pri
siminimai ir užkandžiai.

Bendroji aikštė:
5 vai. Visi tuntai rikiuojasi 

vėliavos nuleidimui ir premijų 
įteikimui.

5:30 vai. Stovyklos laužas vi
siems: su pasirodymais, šūkiais 
dainomis ir t. t.

MŪSŲ MOKYTOJAI -
UODAI IR LIETUS

Iš baidarių kelionės Wisconsin upe (2)
Saulė jau buvo vakaruose, kai baidarių laivynas sustojo prie 

smėlėto kranto. Toliau, apsupta beržų ir ąžuolų, žaliavų graži 
pievelė, čia daug kartų buvo išlipęs nakvynei ir Chicagos Lietuvių 
Baidarininkų Klubas.

— Vyrai, pasiruoškit kovai’ 
žiaurus priešas čia laukia! — 
šaukė pirmasis iššokęs iškylos 
vadovas, iš baidarės traukdamas 
ginklą, 6-12’ buteliuką.

Nakvynės vietoje pasitiko mili
jonai išalkusių uodų. Niekad 

tiek daug jų čia nebuvo!
— Vyrai, stovyklą statome 

ant smėlio arti vandens! Į sto
vyklavietę neįmanoma kojos 
įkelti, — nurodymai buvo labai 
realūs, nes uodai visai nebijojo 
6-12 purškimo.

Prie vandens ant smėlio jų 
buvo mažiau. Ant smėlio at
sistojo keturios palapinės, ir su

poškėjo kirviai, ruošiant mal
kas vakarienei virti.

—, Gal nuo dūmų uodai pa
bėgs? — į dviejų virtuvių ug
niavietes broliai dėjo žalias me
džių šakas.

Uodai nepabėgo, ir broliams 
beliko skubiai rengtis ilgomis 
kelnėmis ir storais marškiniais.

Virtuvėse pakvipo “steikai”, 
“porkčiapai” ir verdamos sriu
bos. Brolis čekanavičius į laužą 
kišo aluminijaus popieriuje su
vyniotas bulves. Brolis Leipus 
kantriai laike rankose meškerę, 
kad būtų žuvies vakarinei. De
ja, vakarienei žuvies nebuvo. 
Broliai Ramanauskai nešė mal
kas laužai, o uodai vis puolė be 
pasigailėjimo.

— Laužo, broliai, nekursim. 
Visi esame pavargę ir eisim ank
sčiau miego. Gerai pailsėkit, nes 
ryt dienos kelionė nebus leng
va, — už gero v. s. V. Vijeikio 
palapinės tinklo nuo uodų pa
sislėpė brolis laivo vadas.

Dangus greitai sumirgėjo 
šviesomis žvaigždėmis, ir baida
rininkų stovyklą supo tyla. Tik 
Wisconsin upės vanduo, šokda
mas per nuvirtusius medžius, 
šniokštė ir keliavo į plačiąją Mis- 
sissppi upę.
Apsiniaukęs sekmadienio rytas 
iškylautojams nebežadėjo tokios 

gražios dienos,
kaip kad buvo šeštadienį. Sep

tintą valandą pajudėjo stovykla, 
ir laužavietėse greitai pradėjo 
čirškėti kepami kiaušiniai, vir
ti kava. Po gerų pusryčių “Na
ras” ir baidarės vėl buvo nuleis
tos į upę, ir tik pėdos smėlyje 
liudijo čia buvus stovyklą.

— Broliai pasiruoškit lietpal
čius, — visus įspėjo iškylos va
dovas brolis Bronius, sekdamas 
tamsėjančius debesis.

Dešimtą valandą pradėjo kris
ti pirmieji lašai, ir po kelių mi
nučių smarkiai kirto lietus.

— Mama lietpalčio neįdėjo, — 
skundėsi vienas naujokas.

— Kur labar nuo lietaus pa
sislėpsimi— teiravosi antras.

Sustoti nebuvo kur. Nebuvo 
nei laiko. Laivynas turėjo plauk
ti, kad laiku pasiektų išlipimo 
vietą. Keturias valandas keliau
tojus plovė lietus, visiems duo
damas gero, nuosavo patyrimo, 
kurio patarimais ar įspėjimais 
nesuteiksi.

— Vyrai, tiltas! — pranešė 
“Naro” navigatorius brolis Arū
nas.

Čia buvo išlipimo vieta.
— Irklus užgulk!

Iš didelės upės srovės “Naras” 
išsiplėšė į įlanką. Baidarės jau 
lipo į krantą. Staiga nustojo ly
ti, ir išsišvietė saulė.

— Išdžiovint baidares ir visus 
daiktus! — skelbė iškylos va
dovas, ir visi šoko prie darbų.

Už valandos pirmą baidarių 
kelionę baigusius L. K. Algi
manto laivo jūrų skautus auto
mobiliai nešė namo. Visų ran
kos buvo pūslėtos, bet akys 
švietė džiaugsmu. B. Banga

(Pabaiga)

IŠSIPILDĖ TROŠKIMAS
— Tai sakai, kad išsipildė ta

vo jaunų dienų troškimas.
— Taip, kuomet buvau mažas, 

tai kuomet mane mama šukuo
davo, aš norėdavau, kad visiškai 
neturėčiau plaukų.

ATRODO, KAD TYLU NAKTIES GLŪDUMOJ...

bet sargybinis, išgirdęs šiame kampelyje kalbant, staiga padarė foto nuo
trauka. Turbūt broliai palapinėse pasisakė dar kartą "Labanakt".

J. Toliušio nuotrauka

UN f ON FEOEfJAL SA V/NGS 
and Loan Association of Chicago
3430 South Halsted Street, Chicago Phone 523-2800

navės”, ir “Lituanicos” tuntų 
draugovės rikiuojasi aikštėje vė
liavos pakėlimui. Lygiai 2 vai. 
prasidės skautiškų žaidimų var
žybos dviejose aikštėse. Vieno
je draugovių pajėgumą rodys 
skautės ir skautai, o antroje — 
paukštytės ir vilkiukai.
Skautų-skaučių aikštės tvarka:

2 vai. — Laiškų suradimas 
kompaso pagalba.

2.20 vai. — Mazgų rišimo es
tafetė.

2:40 vai. — Ligonio nešimo 
varžybos.

3 vai. — Laiškanešių estafe
tė su kliūtimis.

!3:30 vai. — Tinklinis tarp 
tuntų komandų.

4:30 vai. — Stovyklos prisi
minimai ir užkandžiai.

IŠ STOVYKLOS 

Chidagietė ponia Balčienė t.

TĖVŲ-RĖMĖJŲ GEGUŽINĖ
Skautų tėvų ir rėmėjų pa

stangomis šventės metu vyks ge
gužinė, kurioje bus progos alkiui 
ir troškuliui numalšinti. Jūrų 
budžių ir skautų tėvų pastan
gomis ruošiama šventės daly
viams labai gražių ir vertingų 
dovanų, kurias šiai šventei su
aukojo Chicagos lietuviai preky
bininkai. Nėra abejonės, kad 
tėvai norės stebėti kovojančius 
savo vaikus skautiškų žaidimų 
varžybose, sutikti bičiulius, 
skautų vadovus, na, ir pabūti di
džiulėje lietuvių skautų-čių šei
moje.

UŽKULISIŲ ...

Ikina stovyklinėje virtuvėje. 
G. Plačo nutrauka

teisėjų — Seserijos, Brolijos va- 
dovų-vių. štai jie: s. V. Alek
navičienė, s. Z. Dudėnienė, s. D. 
Eidukienė, v. s. F. Kurgonienė, 
s. B. Kožicienė, s. R. Kučienė, 
ps. I. Kerelienė, s. S. Kunstma- 
nienė, ps. I. Regienė, ps. A. Ra
manauskienė, ps. R. Smolinskie- 
nė, s. B. Vindašienė, s. K. Cijū- 
nėlis, s. J. Damauskas, R. Fabi
jonas, s. J. Gaižutis, ps. V. Ger
manas, J. Gierštikas, ps. M. Ja
kaitis, s. A. Karaliūnas, s. V. 
Kasniūnas, ps. A. Rėželis, ps. V. 
Kučas, ps. A. Kerelis, v. s. P. 
Nedas, s. V. Namikas, ps. A. 
Orentas, s. J. Paronis, ps. dr. R.

Nauj as Vardas Senam Bičiuliui!
District Savings gavo federalinį čarterį. Šį čarterį davė Federal Home Loan Banko vado

vybė. Nuo šios dienos District Savings and Loan Association oficialiai vadinsis Union Federal 
Savings and Loan Association of Chicago. Visi direktoriai, pareigūnai bei tarnautojai ir atei
tyje bus Union Federal Savings direktoriai ir štabo nariai. Visos priemonės ir patarnavimai, 
įskaitant mūsų darbo valandas ir prieinamų taupymo langelių valandas, pasiliks nepakeistos.

Šis pakeitimas į federalinę bendrovę vadovybės buvo planuotas žingsnis, kad turėtumėte ge
riausios rūšies taupymo įstaigų. Tai yra naujas vardas senam bičiuliui, nes District Savings tar
navo žmonėms, ir tarnavo jiems gerai nuo 1897 metų. 4Jį Jg

Vilkiukų-paukštyčių aikštė:
2 vai. — Mazgų rišimo estafe-

PRITYRĘ TEISĖJAI
Varžyboms sekti ir laimėto

jams nustatyti pakviesta daug

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikįna veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Povilaitis, s. R. Račiūnas, ps. L. 
Ramanauskas, v. s. V. Statkus 
ir ps. J. Toliušis. Tai visi dau
gumai pažįstami mieli vadovai- 
vės.

Į šventę garbės svečiais pa
kviesti Seserijos ir Brolijos Vy
riausieji Skautininkai, ASS va
dovybė ir Vidurio raj. vadas v. s. 
V. Tallat-Kelpša. J-

;^jj buvusi Alberti Aukers PRESIDENT

DISTRICT SAVINGS

'nVeŠ1’N VniVĖsT^.
Atidaroma Nuolatinė Siuvimo Mokykla

O KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MĖN.
Jiems vadovaus prityrusi mokytoja — siuvėja 

IRENA BERNOTAVIČIENĖ
Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos bus dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursų, pas
B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINĮ, 

TELEF. 927 — 0044 — 45.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5%%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame 

įl 
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms INSURED*;

■ j Visos sąskaitos iki $15,000.00 
t Japdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

*

UNIVERSAL
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S. HAtSTED STREET
\ CHICAGO 8, UI.
V Phone HAymarket 1-3070
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Sekretorius Rusk tariasi su Gromyko
Paskutinių dienų pranešimai iš kovos lauko sako, 

kad Vietname eina nepaprastai smarkios kovos tarp 
JAV marinų ir komunistų atsiųstų dalinių. Komunis
tai, prasiveržę pro demilitarizuotą Vietnamo zoną, 
apsupo JAV marinų Con Thien pozicijas ir bando juos 
sunaikinti. Priešas sutraukė Rusijoje gamintus rake
tinius pabūklus ir verčia Į marinų apkasus 140 mili
metrų raketas. Taip pat prie Con Thien sutraukė di
doką skaičių mortarų bei 85 milimetrų (artilerijos. 
Priešas manė, kad marinai pasiduos, bet kai komunis
tai bandė pulti, tai jie buvo kulkosvaidžiais išskinti.

Amerikos karo vadovybė taip pat sutraukė galin
gus artilerijos pabūklus priešui naikinti. Jeigu negali 
Con Thien bazės marinai naudoti galingesnių ginklų, 
tai toliau esančios JAV patrankos puola priešo pozici
jas. Be to, didieji JAV lėktuvai ir sprausminiai laivy
no bei Da Nango bazėje esantieji lėktuvai keliais at
vejais bombardavo priešo pozocijas. Gen. Westmor
land pareiškė, kad niekur kitur Vietname nebuvo su
traukta tiek daug aviacijos ir artilerijos, kiek šiomis 
dienomis yra sutraukta Con Thien fronto ruožam 
Komunistai nori iš Con Thien bazės padaryti ameri
kiečiams prancūzišką Dien Bien Phu.

Amerikos marinai vykusiai ginasi, nors ši gyny
ba gana brangiai kainuoja. Niekam ne paslaptis, kad 
dabartiniu metu Vietnamo komunistus ginkluoja tik
tai rusai. Kinijoje ginklų gamyba ir transportas ge
rokai apardytas. Jeigu ir norėtų duoti ginklų Vietna
mo komunistams,, kiniečiams būtų sunku juos privež
ti. Vietnamo komunistai važiuoja j Sovietų Sąjungos 
pasieni, perima rusų duodamus ginklus, o vėliau kar
tu su tais ginklais geležinkeliais jie važiuoja per Ki
nijos teritoriją. Vietnamiečiai saugo rusų duotus gink
lus, kad kiniečiai jų nepavogtų arba nesugadintų.

Niekam ne paslaptis, kad be sovietų ginklų ir ki
tokios paramos karas Vietname jau seniai būtų pasi
baigęs. Be sovietų karo kurstytojų, patariančių viet
namiečiams'pulti Con Thien ir kitas karo bazes, ne
žūtų toks didelis marinų ir JAV karių skaičius. O vis 
dėlto sekretorius Dean Rusk randa reikalo tartis su 
New Yorkan atskridusiu sovietų užsienio ministeriu 
Andrei Gromyko kitais bendrais abiejų valstybių rei
kalais. Oficialus 'pranešimas sako, kad sekretoriaus 
Rusk kambariuose vykusiuose pasitarimuose dalyvavo 
ambasadorius Goldbergas ir sovietų atstovas Fedo
renko..

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -----------------------$14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Praėjusios savaitės pasta
bos iššaukė skaitytojų reak
ciją ir net keli ėmėsi ginti 
mūsų naująjį Bendruomenės 
C. V. pirmininką B. Nainį. 
Demokratiškai besitvarkyda
mi, leiskime pasisakyti poniai 
K. čepieiiei. A. A.t

Perskaičiau “Naujienų” rug
sėjo mėn. 20 d. Trečiadienio Pa
stabose Aldonos Anytos “Susi
renka Taryba” straipsnį.

Gražiai iš pradžių parašytas, 
bet į galą įsismaginusi autorė, 
žiūrau, kad jau vieno žmogaus 
nuopelnus priskiria kitam.

Šį kartą, kas liečia mokyklų 
klausimą, negaliu tylėti.

Esu motina kelių vaikų. Į 
lituanistines mokyklas pradėjau 
juos leisti vieną po kito, galima 
sakyti, nuo jų kūrimosi pradžios. 
-Mokyklų šventėse, minėjimuose, 

Vietnamo klausimas šiuose pasitarimuose nebuvo 
keliamas, bet buvo kalbama apie visą eilę kitų prob
lemų. Pirmon eilėn buvo aptartas atominių ginklų 
kontrolės klausimas. Iki šio meto Maskva nenorėjo kal
bėti apie atominių ginklų kontrolę, tuo tarpu šian
dien, kada komunistinė Kinija jau pajėgė suskaldyti 
atomą ir pradėjo sudarinėti atomo bombų atsargas, 
pats Gromyko nori tarptautinės sutarties atominėms 
bomboms kontroliuoti.

United Press pranešimas sako, kad be matomo 
ginklų kontrolės ministerial su patarėjais gana pla
čiai palietė Artimųjų Rytų klausimą. Karo veiksmai 
ten apstabdyti, bet taikos Nilo pakraščiuose nėra. 
Paliesti ir. prekybinės aviacijos klausimai. Sutartį 
JAV ir Sovietų Sąjungos valdžios pasirašė, bet kai 
reikėjo leisti sovietų lėktuvams nutūpti New Yorke, 
tai pasitarimai taip ir nutrūko. Jau seniai nutarta 
leisti Sovietų Sąjungai pasistatyti naują ambasadą 
Washingtone, o rusai nutarė leisti JAV pasistatyti 
naują ambasadą Maskvoje, bet iki šio meto negali su
sitarti dėl vietos, kur tas ambasadas statyti.

Nežiūrint į didelę įtampą tarp dviejų valstybių 
svarbiais klausimas, sekretorius Rusk vis dėlto ran
da reikalo susitikti su Andrei Gromyko ir tartis ki
tais neišspręstais klausimais. Kėlias į taiką nepap
rastai sunkus. Valstybės vyrams reikia turėti nepap
rastai didelės kantrybės.

Bet kelias į laisvę dar sunkesnis. Dėl savo laisvės 
kovojančioms tautoms, sovietų imperializmo paverg
toms tautoms, šie susitikimai ir pasitarimai nesupran
tami. Sovietų propagandos agentūros šiuos pasitari
mus išnaudoja savo propagandai. Rusai įtikinėja, kad 
JAV pareigūnai pritaria sovietų politikai, kad apie 
jokią laisvę bei nepriklausomybę ir svajoti neberei
kia. Bet mes žinome, kad ne vien sekretorius Rusk, 
bet ir kiti JAV pareigūnai jokių nuolaidų sovietų im
perializmui pavergtų tautų sąskaiton nepadarė ir ne
sirengia daryti.

parengimuose, varžybose daly
vauju.

Dar tik metai kai p. Nainys 
išėjo iš Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos. Taigi jo 
darbai mūsų tėvų dar neužmirš
ti. Per tą laiką pasikeitimų jau 
daug įvyko. Palyginimą darau, 
kas buvo prie p. Nainio ir dabar 
paskutiniais metais.

Pirmoji dukrelė pradėjo lan
kyti Aušros vartų lituanistinę 
mokyklą. Tuomet mokyklos ve
dėja p. Bielskienė pati susirado 
patalpas, tai mokyklai vadovavo, 
kartais net netikėtai atsiradu
sias išlaidas pati padengdavo, o 
mes kelios šeimos stengėmės tą 
mokyklą, žūt būt, išlaikyti. Pa
rapijos klebonas davė nedidelį, 
bet jaukų saulėtą kambarėlį. 
Bendruomenė tada mumis nesi
domėjo. Pritrūkus pinigų, tė
vų komiteto pirmininkas kreipė

si į Bendruomenę, bet liko bal
sas, šaukiantis tyruose.

Po kiek laiko į Lietuvių Bend
ruomenės Chicagos Apygardą 
buvo išrinktas p. Nainys. Vėl tė
vų komiteto pirmininkas asme
niškai kreipėsi prie jo.

“Gerai, paduokite prašymą” 
— buvo jo atsakymas. Nuo ta
da pajutome, kad mūsų mokyk
lėlė turi Bendruomenės užnu
garį. Kiekvienais metais mes 
gaudavome paramą. Nuo to lai
ko su vaikais dirbo ne tik mo
kyklos vedėja, bet ir choro va
dovas muzikas p. Bertulis.

Prieš du metus susirinkome 
vėl mokslo metus pradėti. Ke
lios šeimos buvo nubyrėję, vai
kų skaičius sumažėjęs. Tada jau 
kita mokyklos vedėja p. Babro- 
nienė, pažvelgusi į nedidelį bū
relį vaikučių, nuoširdžiai mums 
patarė jungtis į Dariaus-Girėno 
mokyklą. Ilgai mes svarstėme, 
delsėme, bet dėl mažo vaikų skai
čiaus buvome priversti jungtis 
į kitą mokyklą, čia noriu atrem
ti “Naujienose” savo laiku p. 
Nainio priešų jam padarytą prie
kaištą, kad prie jo Aušros Vartų 
mokykla užsidarė. Taip, užsida
rė, bet ne dėl jo kaltės.

Atsidūrėme su savo vaikeliais 
Dariaus-Girėno mokykloje. Ji 
tuomet jau buvo Bendruomenės 
Apygardos su p. Nainiu prieša
ky, ištraukta iš Fieldhauso rū
sio į gražias erdvias mokyklai 
pritaikintas patalpas.

Gavome iš mokyklos vedėjo p. 
Kavaliūno pakvietimus atvykti į 
mokyklos su visuomene susipa
žinimo iškilmes. Slinkome tėvai, 
svečiai, visuomenės atstovai iš 
klasės į klasę ir žiūrėjome, kaip 
mokytojai su vaikais dirba. Ne
galiu aprašyti to jausmo, koks 
mumyse buvo, bet jei jau kon
sulas p. Daužvardis ašaras šluos
tėsi, tai ką sakyti apie mus mo
tinas.

Po vizito klasėse nuėjome į 
salę. Prie garbės stalo, be kon
sulo p. Daųžvardžio, sėdėjo dr. 
Leperskas. Po gražaus sveiki
nimo p. Leperskas įteikė 1,000 
dolerių. P. Nainys savo kalboj 
paaiškino, kad pirma kreipėsi į 
ponią ir ši mielai sutiko duoti 
tą paramą. Jis iš Apygardos 
atvežė voką su šimtinėmis. Po 
to sekė Marquette parko, Brigh
ton parko, Gage parko atstovai 
su šimtinėmis. Tuomet tie vy
rai sudėjo sumą pinigų, kuri už
tikrino mūsų mokyklos egzista
vimą. Taip tada Apygardos pir
mininkas p. Nainys ranka ran
kon dirbo su Chicagos Apylin
kių pirmininkais.

Čia noriu pabrėžti faktą,, kad 
kitaip paliko, kai pasikeitė Apy
linkių valdybos. Į Marquette 
parko valdybą buvo išrinktas 
pirmininkas p. Vaičiūnas. Tada 
mūsų mokyklos vedėjas p. Kava
liūnas vėl senu papratimu, ne

prisimenu kokio minėjimo proga 
vėl kvietė prie garbės stalo Apy
linkių pirmininkus ar jų atsto
vus. Deja, Marquette parko nei 
pirmininko p. Vaičiūno, nei at
stovo nebuvo. Nuo to laiko mes 
niekuomet jau ir nesulaukėme. 
Didžiausioji Chicagos Apylinkė 
kažkur dingo.

Paskutinė praėjusių mokslo 
metų diena mokykloje. Mes tė
vai ir vaikai jau renkamės ne į 
mokyklą, o į Gage parko Field
hauso salę. Iš pranešimą pa
dariusio tėvų komiteto pirminin
ko sužinojau, kad jau neturėjo 
pinigų tą dieną už mokyklos pa
talpas užmokėti ir mokytojams 
už tą dieną atsilyginti.

Pernai po vasario mėn. 16 d. 
minėjimo nuvykau į darbovietę. 
Prisėdau prie bendradarbės. Už
simezgė kalba. Ji be įžangos pra
dėjo: “Pas mus buvo p. Nainys. 
Jis ne tik gražią kalbą pasakė, 
bet ir 400 dolerių mūsų mokyk
lai paliko, kiti po 40-50 dolerių 
teduoda, o jis tokią sumą”, 
džiaugėsi ir stebėjosi motina iš 
Bridgeporto.

Dailiojo žodžio varžybos Jau
nimo Centre. Vaikų tiek daug 
kaip skruzdėlyčių dideliame 
skruzdėlyne. Kelias valandas 
klausėmės puikaus artistiško 
vaikų skaitymo ir deklamavimo. 
Kokią puikią pažangą vaikai pa
daro taip besivaržydami.

Pasirodo, kad jie vargo ir ne 
už dyką. Vėl p. Nainys su savo 
bendradarbiais vokais nešinąs. 
Pirmųjų vietų laimėtojai gavo 
po 12 dolerių, antrųjų — 10, o 
trečiųjų po 8. Be to, kiekvienas 
dalyvavęs varžybose po knygutę. 
Tokią didelę sumą pinigų jie ta
da išdalino. Skaitė jis ilgiausią 
sąrašą daktarų, prekybininkų, 
Bendruomenės apylinkių, kurie 
vis aukojo po 100 dolerių. Tai 
mokėjimas jo rinkti pinigus to
kiems tikslams! Tai gali pa
daryti žmogus, kuris turi vi
suomenės pasitikėjimą.

Koks vaizdas šįmet, Varžybų 
Jaunimo Centre jau nebuvo. Jas 
pravedė mokykla savo mokinių 
tarpe. Pirmųjų vietų laimėtojai 
gavo po 4 dolerius, ir tai dar 
mokyklos vedėjas pridėjo iš savo 
kišenės, kad galėtų visus ap
dovanoti. Apie dovanas antrųjų 

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU 
apie SAVO NAMO Dabar yra hd- 

MOk INSULACIJOS PROBLEMAS ....
^as tlnkama* 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
st a ko lenty ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

ir trečiųjų vietų laimėtojams 
nebuvo kalbos.

Aldona Anyta rašo, kad p. 
Nainys, vadovaudamas tautinių 
šokių šventės komitetui susipy
ko su Tautinių šokių institutu, 
už tai buvo puolamas spaudoj, 
bet ta šventė puikiai pavyko. 
Matyt, mieliau norėjo matyti 
chaosą.

Čia jis vyriškai padarė. Pa
kvietė tinkamus žmones: p. Sa- 
gį suaugusiems, o p. Martienę 
vaikams vadovauti ir jie tą 
šventę be priekaišto pravedė.

Dėl ko susipyko? Tuomet ma
no dukrelės lankė “Tėviškėlės” 
ansamblį. Pati jas nuveždavau. 
Laikas bėgo, šventė artėjo, o p. 
Strolia vis dar neruošė vaikų 
programai. Mes motinos pradė
jome nerimauti. Vaikus per ke
lias savaites neparuoši. P. Stro
lia trumpai atsakydavo: “Nesu
taria”. Pasirodo, kova vyko dėl 
mūsų mažųjų. Jis, p. Nainys, 
jiems iškovojo prideramą vietą. 
Jau dvi šventės praėjo po to, o 
jie taip gražiai pasirodo. Dainų 
šventėj vaikų choras ir savo iš
vaizda ir dainų išpildyme “nu
nešė” net suaugusius.

Taigi tuomet kova apsimokė
jo.

Aldonai Anytai nepatinka p. 
Nainio būdas. Iš Dariaus-Girė
no mokyklos mokytojų lūpų gir
dėjau, kad p. Nainys atlieka vi
są “juodąjį” darbą. Su juo esą 
labai malonu dirbti. Buvo pil
nas vis naujų planų, sumanymų. 
Menkniekiais nesigyrė, kitų nu
veiktais darbais nesipuošė. Į 
jam daromus priekaištus iš pirš
to išlaužtus kaltinimus spaudoj, 
nekreipė dėmesio. Tą vežimą, į 
kurio ratus, pati Aldona Anyta 
pripažįsta, net 4 nariai kaišiojo 
pagalius, kantriai tempė.

Stebiu ir p. Jasaitį. Niekas 
negali užginčyti jam talento gra
žiai pakalbėti. Bet nuo kalbų 
ir kalbelių mokykloms nei šilta 
nei šalta. Jos nuo to neauga.

K. Čepienė

Kodėl žmonos bara vyrus
Pirmą sykį valgyti vyrą pri- 

gundė moteris rojuje. Gerti gi 
vyras pats išmoko. Dėl tos tai 
priežasties moterys taip dažnai 
bara vyrus už girtavimą.

LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
Lietuvos valstybės silpnėjimas. Pragaištingi 
Vazų dinastijos valdymo laikai. Žygimanto 
VI Vazos išrinkimas. Trečiasis Lietuvos

Statutas
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Neatsiliko ir Katkevičius: nors jis tetu

rėjo 1.600. raitelių ir apie 600 pėstininkų, 
bet jo kariai buvo drausmingesni, be to, 
jiems vadovavo jaunas, karštas karys, ne
mažiau staigus ir išdidus už Perkūną — 
Jonas Karolis Katkevičius. Katkevičiai su 
21 patrankomis įsitvirtino savo rūmuose 
— tvirtovėje Vilniuje prie Pilies gatvės 
(tai mūsų laikų universiteto namai) ir 
ruošėsi šaudyti į beveik priešais iškilusius 
taip pat tvirtus Radvilų rūmus (buv. paš
to pastatai, vad. kardinalija).

Apie didikų kivirčą, gresiantį išsilieti į 
vidaus karą, sužino karalius. Jis skubiai 
siunčia specialią delegaciją: Žemaičių vys
kupą Merkelį Giedraitį, didįjį Lietuvos 
maršalą Dorohostaiskį, Vitebsko vaivadą 
Zavišą ir kt. Nieko nepadeda kalbinimai 
taikytis — ir Radvilai ir Katkevičiai kie
tai užsispyrę, nenusileidžia. Pagaliau žinia 
apie įsiveržusius į Livoniją švedus priver
čia juos užmiršti “privatų” (taip buvo va
dinami asmens reikalai). Lietuvos Brasto
je įvyksta Sofijos sutuoktuvės su Jonušu 

Radvila, bet laimės jaunajai neatneša. So
fija mirė 1612 m., o jos kapas dar pereita
me šimtmetyje buvo vietos gyventojų uni
tų ir maldininkų lankomas, kaip švento
sios. Radvilos, pralobę SlUcko kunigaikš
čių turtais, ilgai dar vaidijosi su Katkevi
čiais.

Žygimantas Vaza, norsnemokėjo kraš
te tvarkos išlaikyti, betgi turėjo didelių 
politinių ambicijų — svajoj apie Švedijos 
sostą ir apie Maskvos caro vainikų. Jis pa
laikė gerus santykius su Habsburgais, ku
rie buvo katalikybės gynėjai Europoje, 
nors šiaip mūsų kraštų politiniai priešai. 
Jis net buvo vedęs imperatoriaus dukterį 
Onų, o šiai mirus, rengėsi vesti jos seserį. 
Po tėvo mirties Žygimantas vainikavosi 
Švedijos- karaliumi, bet ten neišsilaikė, o 
Lietuvoje ir Lenkijoje savo politika sukė
lė dar didesnių neramumų.

Prieš karalių susiorganizavo opozicija 
— rokošas (žodis “rokoš” kilo iš vieno 
Vengrijos vietovardžio). Jo priekyje atsis
tojo Krokuvos vaivada Zebžikovskis, o iš 
Lietuvos pusės — pataurininkis Jonušas 
Radvila, Kristupo Perkūno sūnus.

1606 m. seime opozicijai vadovavo Jo
nušas Radvila įsižeidęs, kad karalius jam, 
kaip kalvinui, nedavė augštesnio urėdo. 
Karalius buvo kaltinamas, kam vedęs žmo
na be tautos atsik] aušimo, kam nesi tariąs 
su senatorių taryba, siaurinąs kitatikių tei
ses, neteisingai skirstąs urėdus, užtraukęs 
karų su Švedija ir nesirūpinąs iš jos atim
ti Estiją, kurią, valdovu renkamas, buvo 
pasižadėjęs prijungti. Prieš seimo pabai

gą Radvila su Zebžidovskiu sutraukė ka
riuomenes ir sustojo prie Stenžicos miesto 
Lenkijoje. Ten Leonas Sapiega pareiškė, 
kad lietuviai neturi jokios naudos iš uni
jos su Lenkija, ir tiesiog reikalavo ja vi
gai panaikinti; jeigu lenkai nenori apsi- 
dėti mokesčiais gynybai, lietuviai patys 
suras lėšų tęsti karui prieš švedus.

Rokošininkai dar gausiau suvažiavo į 
Liubliną — jiems vėl vadovavo Radvila. 
Be visų minėtų kaltinimų karaliui Radvi
la buvo pavedęs vien katalikų komisijai 
surašyti kaltinimus prieš jėzuitus. Buvo 
reikalaujama, kad karalius pašalintų iš 
savo aplinkos ir pakeistų pasauliniais 
dvasiškiais, nes jie kelia nesantaiką ir, 
stumdami karalių į absoliutizmą, pažei
džia krašto žmonių laisves; kad sumažin
tų jų teises ir aprėžtų veikimą, o svetimša
lius jėzuitus per 12 savaičių visai į užsie
nį išvarytų. Betgi tas reikalavimas nebu
vo net leistas seime paskaityti. Protestan
tai tada dar labiau skundėsi esą persekio
jami.

Tuo tarpu karaliaus kariuomenė, etmo
no žolkievskio vadovaujama, užėmė Kro
kuvą. Grėsė vidaus karas. Žygimanto Va
zos šalininkai kvietė rokošininkus atsiųsti 
delegatus deryboms. Bet rokošininkai iš
didžiai atrėžė:

— Tegu karalius pats atvyksta tartis 
pas mus!

Jau pats karalius su kariuomene trau
kė prieš rokošininkus, bet netrukus užėjo 
ruduo, lietus ir šaltas oras, tad per ilgą 
stovyklavimą pavargusi šlėkta ėmė skirs

tytis namo. Opozicija, turėdama samdyto
sios kariuomenės, nutarė taikytis. Įvyko 
atsiprašymo ceremonijos: karalius paža
dėjo reikalavimus patenkinti ateinančia
me seime.

Betgi bajorai nenurimo ir atsisakė klau
syti karaliaus.Prieš rokošininkus vėl buvo 
nusiųsta kariuomenė, jau šį kartą su at
šauktu iš Livonijos Jonu Karoliu Katkevi
čium. Netoli Radomo, ties Guzovu, 1607 
m. liepos mėn. rokošininkai buvo visai su- 
mušti.Tačiau ir karaliaus šalininkai pabi
jojo, kad Žygimantas Vaza piktam neiš
naudotų Guzovo laimėjimo ir nesustiprin
tų savo valdžios, tad geruoju susitarė. 
Maištininkai gavo visišką amnestiją, ir 
1609 m. seimas atnaujino nutarimą, kad 
karalių nuolat kontroliuotų senatoriai re
zidentai. Karalius pažadėjo nepažeisti ba
jorų laisvių, nesiekti absoliutizmo. Taip 
brendo šlėktos “aukso laisvė”.

Jonušas Radvila vėliau politiniame gy
venime nedaug tesireiškė. 1612 m., mirus 
pirmą j ai žmonai Sofijai, jis vedėElzbietą 
Sofiją, Brandenburgo kurfiursto ir Prūsi
jos valdovo dukterį, įtraukdamas tuo bū
du Radvilus į vokiečių monarchų šeimą. 
Jis turėjo vienintelį sūnų Boguslavą. Uo
lus kalvinas, atkakliai kovojo su jėzuitais, 
kurių tarnai nudėjo jį 1621 m. Dancige, 
kardu perkirtę jam veidą.

Leonas Sapiega rokošo nerėmė, bet, 
nors karaliaus malonėse, Žygimantui ne
pataikavo. Per 36 m. išbuvęs kancleriu, jis 
nuolat budėjo Lietuvos nepriklausomybės 
ir teisių sargyboje. Greta tikybinių kovų, 

greta didikų riaušių kopiant į valdžią, ne
siliovė ir lietuvių ginčai su lenkais. Y'pač 
santykiai paaštrėjo 1591 — 1600 m., kai 
Žygimantas Vaza panoro skirti Vilniaus 
vyskupu lenką Maciejovskį. Pakilo audra 
visuose Lietuvos seimeliuose, protestavo ir 
bajorai ir didikai. Karalius aiškinosi, kad 
Maciejovskis yra skiriamas vietoje Jurgio 
Radvilos, kuris, pakeltas į kardinolus, sa
vo pareigas eina Lenkijoje. Bet lietuviai 
vis kietai priešinosi priimti lenką. Tada ir 
lenkai ėmė protestuoti prieš lietuvį kardi
nolą Krokuvoje. Leonas Sapiega griežtai 
atsisakė prie Maciejovskio skyrimo rašto 
dėti kanclerio antspaudą, be kurio kara
lius negalėjo vyskupo pristatyti popiežiui 
tvirtinti. Ir prašomas ir grasinamas, Sapie
ga nenusileido. Jis rašė Smalensko vaiva
dai Volmanskiui:

“ ... Tada pasiduokite lenkams visur, 
atsisakykite nuo Lietuvos antspaudo, nuo 
maršalo lazdos, etmono buožės, ir tebūnie 
lenkų lazda ir buožė bendras iždas... Ar
ba žūti, arba iškovoti, kad Vilniaus vys
kupas būtų lietuvis!”

Vilniaus vyskupu tapo lietuvis Bene
diktas Vaina.

(Bus daugiau)

. Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 84)873

DR. W. AL EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8. vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

V~L. BARONAS

PASTABOS APIE EUROPĄ
(Tęsinys)

New Yorke lijo, pūtė žvarbus 
Atlanto vėjas. “Griebėme” pir
mą lėktuvą Los Angeles kryp
timi — per Čikagą. New Yorko 
Kennedy aerodrome “spūstis”, 
tai ne Europos aerodromuose, 
kur beišleidžiančius ar kylan
čius lėktuvus gali nesunkiai su
skaityti savais pirštais... Čia gi 
begalinis “susigrūdimas”: išlau
kus pakilimo eilėje visą valandą 
laiko, kapitonas pranešė, kad pa
galiau kilsime. Motorai pradėjo 
zvimbti baisiu greičiu ir staiga 
— stop, iki minimumo apsisu
kimų... Per garsiakalbį vėl ka
pitono raminantis balsas: prieš 
mus kylantis lėktuvas pametė

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 03rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS 
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
VaL pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

i$ įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GAILĖSITES

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES 

"U WHX LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

vieną savo ratą. Visas aerodro
mas laikinai uždarytas ( besilei- 
džiantiems ir kylantiems lėktu
vams) kol nebus surastas pa
mestasis ratas; nes niekas ne
nori jį suvažinėti — kas būtų 
lygu katastrofai. Laukiame. Po 
keliolikos minučių mūsų lėktuvo 
motorai vėl pradeda smarkiau 
veikti, kas buvo ženklu, kad ren
giamasi pakilti. Vėl kapitono 
balsas: — ratas surastas, vie
nas pakilimo takas laisvas — po 
10-15 minučių pakilsime. Tikrai 
ir pakilome — Čikagos link. Mi
lijonai New Yorko šviesų pra
dėjo blėsti kas minutė, kai kilo
me aukštyn ir skridome tolyn. 
Čikagą pasiekėme jau po vidu
nakčio. Čia vėl be sunkumų ga
vome lėktuvą į Los Angeles, kur 
atsidūrėme, rodos, apie 4 vai. 
ryto...

♦

Los Angeles, namus prietelių 
ir kaimynų prižiūrėtus, radom 
tvarkoje, kąip ir kad buvome pa
likę. Buvo dar likę kelios dienos 
mūsų atostoginio laiko, todėl, 
po tokios ilgos kelionės Europo
je, nutarėme gerai pailsėti mūsų 
mėgiamame dykumų kurorte — 
Desert Hot Springs. Kai namie, 
tik perdėlioję kai kuriuos ke
lionės reikmenis, peržiūrėję paš
tą, ir sumetę žodį kitą su kaimy
nais, sėdom savo “karališkan” 
(palyginus su tais, kuriuos ma
tėme Europoje) automobilin (ke
lionei dykumosna), saulė jau 
pradėjo šypsotis lygiai į mūsų 
akis, nes važiavome į Rytus... 
Greitkeliuose judėjimas dar ne
buvo didelis, tad be sunkumų pa
tekome į greitkelį, vedantį į dy
kumų kraštus Palm Springs ir 
Desert Hot Springs... Kai paga
liau mūsų užpakalyje liko Los 
Angeles didmiebtis ir kelio grei
tis siekė 65 mylias, prieš mus 
tiesėsi puikus keturių linijų ke
lias, kuriuo skriete skriejo la
bai neseno amžiaus gražūs au
tomobiliai, kokių nesimatė Eu
ropoje. Pakelėse — puikiai ap
dirbti laukai, ar dar geriau su
tvarkytos pramonės įmonės, tūk
stančiai gražių pavienioms šei
moms privačių namų, begalės 
“motelių” ir “hotelių”, kurių pi
giausias gali konkuruoti su Euro
pos tolygio (pakelės) brangiau
siu ir visa aplinka, kuri priklau
sė nuo žmogaus rankos, liudijo 
Amerikos milžinišką pranašumą 
visose gyvenimo srityse. Civili
zacija Čia pirmyn žygiavo to
kiais dideliais žingsniais, kad se
nutė Europa, kuri toje srityje 
irgi nėra paskutinėje vietoje, 
mūsų įspūdžiuose liko visu šimt
mečiu Amerikos užpakalyje... 
Darbininkų “rojus” — Sovietų 
Sąjunga — įsivaizduoju, kiek tai 
liečia darbininko gyvenimo lygį, 
yra atsilikęs nuo Amerikos daug 
metų... Jei Amerikos politinės 
ir ekonominės sistemos nesunai
kins kokie nors nepramatyti įvy
kiai, niekada Europa (apie So
vietų Sąjungą visai nekalbu) šio 
krašto pasivyti negalės. Gal vi
sam tam pavaizduoti, po Euro
poje įgytos patirties ir dabar jau 
čia, namie, vėl grįžtant į “kas
dienybę”, tiks žmonos pastaba: 
“...mes čia gyvename kaip ka
raliai...”.

♦

Mūsų kelionė Europon buvo 
grynai atostoginė, turistinė. 
Nors ir galėdamas — neužsiė
miau jokiomis lietuviškomis “mi
sijomis”, nesistengiau kelionę 
rišti su bet kokiomis mūsų gyve
nimo problemomis: keliavome 
pasidairyti svetimuose kraštuo
se, pamatyti daugiau ir kitokių 
žmonių, “pabaliavoti” užsienio 
didmiesčiuose, susipažinti su ki
tų kraštų papročiais... Kelione 
esame labai patenkinti, nežiūrint 
to, kad dėl laiko sąlygų ne viską 
matėme, ką norėjome matyti. 
Bet bendrai — iš kelionės liko 
labai daug gražių įspūdžių iš 
kiekvieno krašto ir miesto, ku
riuos aplankėme.

♦

Vistiek kelionė, kad ir neju
čiomis, išsprendė vieną mudviejų 
(žmonos ir mano) gyvenimo pro-

blemą, kurios sprendimui anaip
tol nebuvo planuota ši mūsų ke
lionė. Ta problema buvo mud
viejų kartkartėmis pasikalbėji
mas, kad, kai išeisime pensijon
— po kokią porą metų pagy
vensime Italijoje, paskui Ispa
nijoje, gal dar ir (Portugalijoje,
— ten viskas taip labai pigu, 
švaru ir jauku, kad senatvės 
dienas galėsime praleisti kaip 
“milijonieriai”, tokiais nebūda
mi... Esame skaitę, kad Ispa
nijoje ir Italijoje gyvena po ke
liolika tūkstančių tų kraštų kil
mės Amerikos piliečių (pensi
ninkų), kuriems Amerikos įsta
tymai leidžia ten gyventi ir iš 
Amerikos gauti pensijas. Kai 
dabar pamatėme kaip tuose kraš
tuose gyvenama, kai nors pavir
šutiniškai susipažinome su jų 
gyvenimo būdu, tas klausimas 
mums atpuolė. Sutinku; miela 
italui ar ispanui iš Amerikos 
grįžti savo gimtajin kaiman ar 
miestelin ir ten “amerikono” 
vardu ir pinigais baigti savo am
žiaus dienas artimųjų aplinkoje 
ir pagarboje... Kas gi iš mūsų 
lietuvių nenorėtų tokias dienas 
praleisti gimtojoje Lietuvoje, 
jei sąlygos būtų priimtinos?

Betgi, lietuviui gyventi (se
natvėje) ispanų ar italų aplin
koje? Niekada! Ir kas svar
biausia: mes, kaip ir visi tvar
kingai gyvenimą vedantieji 
Amerikos imigrantai, planuoja
me išėję pensijon gyventi neblo
giau, kaip dabar čia gyvendami, 
dirbdami ir uždirbdami. Gi jei 
taip norėtume gyventi Ispanijo
je arba Italijoje, — turėtume bū
ti milijonieriais. Mes niekad ne
manome lindėti kokiame Euro
pos kaime ar užmiesčio biednuo- 
menės kvartale, kur savųjų tar
pe dienas kaip tik ir baigia tūks
tančiai ispanų — italų kilmės 
amerikiečiai.

Taigi ši problema išsirišo sa
vaime, nežiūrint to, kad mūsų ke
lionės plane jai jokio sprendimo 
neieškojome...

♦

Amerikiečių rašytojas, gam
tos mylėtojas ir didelis keliau- 
nininkas Henry David Thoreau 
apie keliones yra pasakęs ši
taip: “...tiktai tokia kelionė yra 
gera, kuri atidengia mano na
mų vertybę ir įgalina mane juos 
vertinti daugiau...”.

Taip — mes Thoreau žodžius 
išgyvenome iki paskutiniojo šio
je Europos kelionėje, kurią, jau 
čia, namie, baigiame su “God 
bless America”...

- (Pabaiga)

Gražios vestuvės
Rugsėjo 16 d. šv. P. Marijos 

Gimimo bažnyčioje buvo su
tuokti Jūratė Jokubauskaitė 
su Romualdu Slivinsku. Jau
noji bebaigianti sociologijos 
mokslus Lojolos universntete. 
o jaunasis yra baigęs psicho
logiją Illinois universitete ir 
dabar ruošiasi magistrui. Va
kare |vyko šaunios vaišės 
Pressman salėje. Vaišėse 
dalyvavo apie 400 svečių.

ANNA SINKUS

Mirė 1967 m. rugsėjo 25 d., 
sulaukusi 63 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antho

ny, 2 dukterys: Wadena Lang
don, Frances Tuman, 4 anūkai, 
sesuo Bernice Ferguson, brolis 
Albert Butkus ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Colonial ko
plyčioje, 6250 No. Milwaukee.

Ketvirtadienį, rugsėjo 28 die
ną 1 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Acacia Park ka
pines.

Visi a. a. Annos Sinkus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, sesuo 

ir brolis.

Laidotuvių Direktorius Colo
nial Funeral Home. Telefonas 
SP 4-0366.

Jaunieji gavo daug sveiki
nimų iš įvairių pasaulio kraš
tų. Sveikinimai buvo iš: Lie
tuvos, Australijos, Vokietijos 
ir Įvairių JAV vietų. Daug 
kas sveikino žodžiu. Labai 
gražus sveikinimas buvo nuo 
Neo Lithuania organizacijos.

Vestuvėse buvo labai daug 
jaunimo, ypač studentijos. 
Buvo šokami lietuviški šokiai, 
žaidžiami rateliai ir visą vaka
rą skambėjo lietuviškos dai
nos.

Povestuvinei kelionei jau
nieji išvyko į Jamaicą. J. K.

J. Ascilla 
apleidžia Čikagą 
Vyksta į Tucson, Arizoną. 

Apsistos pas brolį Joną, kuris 
ten gyvena jau apie 18 metų.

Keliauja sveikatos sumeti
mais. Jei patiks, tai mėgins il
gesniam laikui Įsikurti, o jei 
ne, tai laikas pasakys ką da
ryti. Arizonoje Juozas Ascilla 
jau buvo keturis kartus ir ke
turis kartus grižo Čikagon. Ko
dėl negalima tai padaryti pen
ktą kartą?

Išskrenda greituoju Trans 
— World Airlines lėktuvu iš 
O'Hare aerodromo ši penkta
dieni, rugsėjo 29 d., 2 vai. po
piet, o Tucson mieste tikisi 
būti tą pačią dieną 5:30 vai. 
popiet.

Juozas Ascila senas Čikagos 
gyventojas, čia praleidęs neto
li 60 metų: 47 metus išgyveno 
šiaurinėje miesto dalyje, va
dinamoje Northsidėje; pasku- 
tinius 10 metų Bridgeporte.

Plačiai žinomas ypač seno
sios lietuvių kartos tarpe. Jau
nesnėse dienose, labiausia 
Northsaidėje, plačiai reiškėsi 
lietuviškoje veikloje: organi
zavo ir talkino organizuojant 
ratelius, klubus, draugijas, 
chorus. Darbavosi ruošiant 
pasitarimus, konferencijas, pa
skaitas, išvažiavimus ir Įvai
rius parengimus. Visą laiką 
nuo Naujienų Įsikūrimo buvo 
jų bičiulis. Dabar, sveikatai 
šlubuojant, mėgins mainyti 
Čikagos klimatą Į Arizonos 
klimatą.

Ketina neužmiršti Naujienų, 
ir jei ką Įdomesnio pastebės 
ar sužinos Arizonoje, stengsis 
pranešti per jas čikagiečiams.

Sekinės! V. P.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AI

— Chicagos Lietuviu SuvalkiečiŲ 
Draugijos poatostoginis susirinkimas 
Įvyks trečiadienį, rugsėjo 27 d., Hol
lywood Inn svetainėj, 2417 W. 43rd 
St., 8 vai. vak. Nariai prašomi atsi
lankyti. Yra svarbių reikalų aptarti.

E. Stungys, nut. rast.

— Lietuviu Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas po atostogų įvyks ket
virtadienį, rugsėjo 28 d., Lietuvių Au
ditorijos mažojoj salėje 7:30 vai. vak. 
Nares prašome atsilankyti ir išgirsti 
daug svarbių raportų. Po susirinkimo 
bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rast.

A f A
FRANK P. BARGAILA

Gyv. 2615 W. 40th Place
Mirė 1967 m. rugsėjo 25 d., 

9 vai. vak., sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių 
apskr.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jose

phine, pagal tėvus Petrošius, 
duktė Josephine Simon, žentas 
Paul, anūkai: Carl su žmona 
Bernadetta ir Denis, sūnus 
Frank S., marti Jean, svainis 
William Petrošius su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Dirbo Crane Co.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 

koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 28 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Panelės Švenčiau
sios Marijos Nekalto Prasidėji
mo parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Bargailos gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. Bie

liūnas. TeL LA 3-3572.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

[LOVEIKIS vM.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
lame nu ■■■■—ii——■■ ■■■<PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

.Jt. 2533 W. 71st STREET
Zi. Telef.: GRovehill 6-2345-6- JVS

•** ,'** 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0140

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Pagerbimo vakarienė
Don Varno Amerikos Legio

nierių Moterų 986 skyrius Chi- 
cagoje. spalio men. 4 d. ren
gia pagerbimo vakarienę. Va
karienė bus Toms pestorane, 
7918 S. Western Ave.

Vakarienės pradžia 7:30 v. 
vakare. Nuo 6:30 bus cocktail. 
Visi kviesti svečiai bus malo
niai sutikti ir nuoširdžiai pa
vaišinti.

Vakarienės metu bus pager
bti tie, kurie daug prisidėjo 
prie sėkmingos skyriaus veik
los praeitais metais. 5Ta pa
rengta graži programa dėl tų 
nariu, kuriem jau suėjo 20. 15 
ir 10 metų, priklausant ir dir
bant šiame skyriuje.

Vakarienės generalinį komi
tetą sudaro ponios: A. Par
ga uskas ir J. Shulmistras. Re- 
zervaciios komitetą sudaro po
liau: W. Zemeske ir J. Sta-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

J/r.s. Ale.r Niprikas 
Skyriaus "pranešėjaPprcy nekandidatuosias

Illhiojauš senatorius Charles 
Percy, cikagietis, kai kurių 
respublikonų vadinamas “my
limuoju sūnum” (favorite 
son), pasakė spaudai, kad jis 
nepretenduoja į prezidentus.

“Aš nėsu kandidatas ir aš 
nevarysiu jokios kampanijos. 
Aš nuo visa to laikysiuos tiek 
toli k'ok I k galima. Aš nesu 
apsispi endęs, ką aš remsiu pel
nominacijas ir neapsispręsiu 
greičiausia iki ateinančio bir
želio”, jis pasakė negalėda
mas apsispręsti.

TRUMPAI

— Nijolė ir Leonas Kalvai
čiai, abu Lietuvių Operos Či
kagoje aktyvūs bariai, susi
laukė dvynukų sūnų, kuriuos 
krikštyti žada Petro ir Povilo 
vardais. Jie jau augina sūnų 
Joną ir dukrelę Daną.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HM1 «MM 

t*t*W**N««

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

- - jzuu’/2 w. yarn »r.
"Ku* GR 6-433’
mounce compam GA 4-8654

EMPLOYMENT OPPORTUNITIES 
NEW PLANT 

ELMHURST AREA

FORD - MERCURY - LINCOLN

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Car Service Clinic, Inc.
MORTON GROVE, ILL., 8700 NORTH WAUKEGAN RD.

REAL ESTATE
Will train men and women in the Assembly of aluminum storm windows 
and doors. Work close to home. Excellent starting rate and working 

conditions.
GROUND FLOOR OPPORTUNITIES 

CALL TODAY 279-2550

CHAMBERLAIN MFG. CORP.
845 LARCH AVE. INDUSTRIAL PARK

Now affords you the opportunity. REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

MEDŽIO 
DARBININKAI

To insure you future plus enjoy an excellent Employee 
Program designed for You I!

SHIPPING REC’G
CLERK

PACKER
Will train.

New modern plant. 
Ideal Working cond. 

Full Benefits.
PERFECT PLUS
HOSIERY INC.

5700 Mi Dermott Drive 
BERKLEY, ILL. 
Phone 261-1051

KROVINIŲ PAKROVIMO 
DARBININKAS

Norintis dirbti, patikimas.
Kompanijos pagerinimai.

" Kreiptis asmeniškai į
SILVESTRI ART MFG. CO.

(Industrial Exhibits Div.)
2222 N. SPRINGFIELD

Josephine Kriščiūnienė, 
Josephine Gulbinienė, Aldona 
Olienė ir Auna Dyrcon rugpiū- 

.0 16 dieną sprausminiu lėk
tuvu išskrido į Meksiką atosto
gų. Jos rengiasi po kelias sa
vaites praleisti Escanaboje, 
Taxco, Acapulco ir kitose va
sarvietėse.

— B. L. P. T. darugija "‘Kri
vūlė, !
dienoje

spalio 2, Angelų Sargų 
■ ruošia savo metinę 

kuri įvyks Jaunimo 
11 vai ryte įvyks pa- 
už 'mirusius ir žuvu- 

12 
vai. įvyks posėdis — metinis 
susirinkimas, kuriame bus pa
daryti pranešimai ir rinkimai 
naujos vadovybės. Bus ir pa
skaita. šventėje dalyvauti 
kviečiami ne tik nariai, bet vi
sa lietuvių visuomenė.

Centre, 
maldos 
sius policijos tarnautojus.

L. V. S. Ramovės Chicagos 
skyriaus susirinkimas Jauni
mo Centre įvyko rugsėjo 17 
dieną. Susirinkimą pravedė J. 
Rupšys ir K. Markus. Praneši 
mą apie veiklą padarė pirm. 
Jaskevičius, o apie “Karį” — 
jo atstovas J. Stankūnas. Apie 
mirusį E. Galvanauską paskai
tą skaitė Pov. Dirkis. Paskai
toje patiekė daug žinių iš ve
lionio gyvenimo ir 
nės veiklos.

diplomati-

PATYRĘ, 
JEI NE - IŠMOKYSIME

PIŪKLŲ DILDINTOJAI
AŠTRINTOJAI
sLIFUOTOJAI
LYGINTOJAI
VIRŠLAIKIS
IR MOTERYS naktinei 
pamainai.

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

Tik nuolatiniams gyventojams.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

CLEAN UP MAN OR WOMAN 
Permanent Position.

Short Hours 
Must be sober and reliable. 

Apply
LORRAINES BAKERY 

3956 W. 63rd St., Chicago 
Phone PO 7 - 1335

HELP AANTED — FEMALE
Reiki* Darbininkių

WOMEN
For light factory work.
Pleasant surroundings.

Steady work.
Good starting salary.

346 No. Justine
OOQ _ QR49

IDEAL FINISHING CO.

PAGELBININKĖS VALGYKLOJE 
Darbo dienomis. Išmokysime. Uni
formos parūpintos. Vaikai mokyklo
je? Turite laisvo laiko? Mums rei

kalingos dali laiko pagelbininkės. 
$1,50 į vai. 

Kreiptis i vestibiuli 
328 So. JEFFERSON 

ST 2-0062

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PRIEŠAIS
ŠV. KAZIMIERO KAPINES

4430 W 111th STREET
OAK LAWN, ILLINOIS

SUAUGUSIEMS IŠNUOMOJAMI 
nauji liuksus (semi-sound proof) 

butai.
Įeinami iš priekio ir iš kiemo.
' Vienu miegamuoju — $160; 
dviem miegamais — $185-190.

Į nuomą Įskaitoma 
apšildymas, karštas vanduo ir 

virimui gazas.

SKAMBINTI

445 - 3511
—Utenos Klubo 

mas Įvyko rugsėjo
susirinki-

12 d. Tai

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

buvo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų. Susirinkime 
dalyvavo visa valdyba ir daug 
narių. Susirinkimą atidarė 
pirm. K. Aleksiūnas. Buvo 
pranešta, kad mirė narė Mag 
dalena Miliūnienė. Ji pagerbta 
atsistojimu. Pikniko komisija 
pranešė apie liepos 30 d. įvy
kusį pikniką. Piknikas pavy
ko ir davė gražaus pelno. M. 
Masiulienė visus puikiai pa
vaišino jos gimtadienio proga. 
Jai už tai ačiū. V. J,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

—Chicagos Ramovės skyrius 
su Birutės draugija ruošia 
bendrą kavutę. Kavutė su 
programėle Įvyks spalio 22 d., 
Jaunimo Centre.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CĄ 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ifl I

—Inž. Petras-Jaunutis Dir
kis Australijos vyriausybės 
yra paskirtas Inžinierių depar
tamento direktorium Naujojo
je Gvinėjoje. Jam yra pavesta 
pravesti šalyje atstatymo dar
bus. Inž. P. Dirkis Australijo
je vyriausybės 1964 m. buvo 
deleguotas dalyvauti konferen
cijoje Londone ir 1965 m. — 
Olandijoje.

IS TOLI IR ARTI ’

JUOZAS NAUJOKAITIS 
žė2?sv ttjrafey, s-iiMj

— Am. Liet. Montessori 
draugijos — tėvų susirinkimas 
Įvyks tree, rugsėjo 27 d. 8 v. v., 
Vaikų Nameliuose, 2743 W. 
669th St. A. Tijūnėlis, Montes
sori metodo mokytojas, api
būdins savo paskaitoj Montes
sori Auklėjimo Principus.
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PARTS COUNTER MEN 
INVENTORY CONTROL CLERKS 
TIRE & APPLIANCE SALESMEN 
FULL OR PART-TIME CASHIER 

SERVICE STATION SUPERVISORS 
CAR WASH SUPERVISORS 

SKILLED MECHANICS 
DIAGNOSTIC TECHNICIANS

Excellent compensation and benefits Including pension plan, 
hospitalization and vacation, etc. Interviews for experienced 
applicants will be conducted, from 9 A. M. to 5 P. M. at the 
Grove Motel, 9110 North Waukegan Road, in Morton Grove, III.

Interviewing September 27, 28, 29, 30.
If not available for interview, please forward a complete 

resume to;

FORD - MERCURY - LINCOLN 
Car Service Clinic, Inc.

P- O. Box 221
MORTON GROVE, ILLINOIS 60053

An Equal Opportunity Employer

JOIN
THE 
AVONDALE 
TEAM

LOOKING FOR A FUTURE 
IN NEW ORLEANS?
IT’S HERE FOR YOU— 
AT AVONDALE 
SHIPYARDS 
ENGINEERS 
AND
DRAFTSMEN
STRUCTURAL, PIPING 
MECHANICAL
MATERIAL TAKEOFF 
MARINE EXPERIENCE 
NOT REQUIRED 
EXCELLENT COMPANY 
BENEFITS
WRITE TODAY 
ENCLOSING RESUME 
TO

PERSONNEL MANAGER

■B-r-
AVONDALE SHIPYARDS, INC.

P. 0. Box 50280
New Orleans, Louisiana 70150 

Phone 866-4561
An Equal Opportunity Employer

GENERAL 
FA CTORY

Immediate openings for 
QUALIFIED MECHANICS

We are hiring for wrapping, packing 
and general factory work on day and 
night shift. Insurance, vacation, holi
day and other benefits. Steady work. 
National confectionary manufacturer 

enlarging Chicago plant.

Apply at
EMPLOYMENT OFFICE

TOOTSIE ROLL
INDUSTRIES

73rd and CICERO AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS

Man with knowledge of machinery. 
Good steady job with chance to 

advance.
Phone or come in.

DARCO STEEL & WIRE CO. 
1600 So. LAFLIN 

CH 3-3000
SEE Mr. BUCHARDT

PIENINEI TUOJAU REIKALINGAS 
pieno išvežiotojas — pardavėjas nu
statytoje pristatymo apylinkėje. Ga
rantuotas pradinis atlyginimas $138,50 
ir nuošimčiai. Kompanijos apmoka
mi priedai, ligoninės ir gyvybės ap
drauda. Kreiptis ar skambinti ALAN 

B. SHERMAN DAIRY PRODUCTS.
4720 W. 55th ST. 581-3290

Skubiai reikalingi 
DŽIANITORIAI IR

SKALBYKLOS DARBININKAI
Valytojai gauna pradžiai 

valandai.
Skalbyklos darbininkai 

valandai.
Kreipkitės i personalini
ST. FRANCIS HOSPITAL

355 Ridge Ave.
EVANSTON, ILL.

$2.00

$1.80

skyrių

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CICERO, gražus, mūrinis 2 butų mo
dernus. 2 po 6 kambarius. Karštu 

•vandeniu — gazu šildymas. (2 boi
leriai), 2 mašinų garažas. Cermak — 
50 Avė. apylinkėj. Tikrai geras pir

kinys. $25,900.
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

WBAPPING
AND PACKAGING

Men with candy machine experience. 
Should know cut and wrap — Rose,1 
Foregrove, Ideal form fill — Triangle, 
Hansella and Transwrap; overwrap —i 
Package, Lynch. Good pay, fringes, I 
steady work. Excellent opportunity for 
alert men. National manufacturer i 

expanding new Chicago plant.
Apply at EMPLOYMENT OFFICE I 

or phone
PERSONNEL MANAGER at 581-6100

TOOTSIE ROLL 
INDUSTRIES, INC.
73rd and Cicero Avenue, 

CHICAGO, ILLINOIS

CARPENTERS 
WINTER WORK ! !
Immediate Openings 

You can work near your home. 
We have it plus substantial profit — 

sharing plan designed for you, 
(at NO COST TO YOU)

Work near home, North, Northwest, 
Western Suburbs.

Why not establish yourself for the 
Winter NGW — WORK with a 
carpenter contractor of 20 years 

experience.
PHONE MR. GORDON 

537 - 8300

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

M E N —
General Factory Work.

Cosmetic manufacturer needs re
liable men. — Jobs offer: Oppor
tunity for steady employment, Good 
starting salary and may Company 

benefits.
TRYLON 

PRODUCTS CORP. 
2750 N. WOLCOTT 

248-5614

DABAR ŽIŪRĖKITE!

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

6 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. 1% 
vonios. Kabinėtų virtuvė. Karpetai. 
2 auto mūro garažas. Marquette Par
ke $29 800.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazu šil
dymas. Dideli gražūs butai. Karpe
tai. Marquette Parke. $43,500.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdu lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca
lifornia. $35,000.

6V2 KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki

6 p. p. Tel. 424 - 3810

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

I,. KAVALIAUSKIENĖ

NAUJIENOS” KIEKVIENO
nAPBO ŽMOGAUS

JSALf AS IR BIČIULIS

CONSTRUCTION CO.

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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